LECTURE TINC.
CITTATA.alix gravi-
res.similes itera-
tæ.precibus dis-
cuse.

A trum foret ingressa tum quæ de se hominum futura essent judicata: sed divina virtute hæc tela nequissimi repulisse. — e Is locus olim Corvaro, vel Corvalo dicitur, ut Campus serpuit, Waddingus Gorgorulum vocat. — f Eorum natus maximum, virum sanctum, Conrad predeceps sicut sanctitatem tradidit idea Caprius. — g Quia erobro et visceratur nos, et latens interpellabatur. — h Multis in unice vesperis insidias diabolus, primum vocis efficiens, quæ ducet ejus desiderio monasterio egressionem esse, et sibi nam ab impuro viatore intentari, in open ferret. Deni amplius sensu persona et dæmon occurrit, querunturque non multos vocem audire, eadem refutari, multus questus de viri temerari, qui juvenilam uxorem in clausuram compungunt, oppressus matrem Conradus, verbis sacrae Scripturar probare factum nolitur subito dispares reverterat. Scilicet mox horribilis tempestas, qua contrarius, a via aberrans, odysseus magnum vitæ discrimen, ut fulgere densissimæ malitiae leuebras discutiente, spem propinquam ridisset, neque eam se recipuisse. Ibi duxi, ab humeris quoddam opifibus reditus est in unum. In Campus, ac brevius Waddingus. — i Cœlum convenia, ut internat. — k Multa et circa Palauolum territerram a dæmonibus obtrita, quæ morari Campus cap. 8 pag. 31 Num Philolli in summa et generatione, ade que illi ducunt, qui vallo Grotta di San Corrado, specus aut crypta S. Conradi appellatur. In Campus pag. 125. — l Necessus erat satis benigne, sed dæmon assumptus viri infundens in eo tructa priuornata, pastores tueruntur, quod nunc receperunt, submissum ab hostiis exploratoriis, et ferre illius hastæ, quam manu gerendæ, tentabat, in vincis per item declinasse. — m Duebus eo a duobus viris submersus Netino, ac pto. — n Fredericus 2, filius Petri Regi Arragonie, et Constantius, filii Manfredi, rex Sicilia factus anno 1266, obit 1336. — o Narrat Petrus Maria Campus, ille habitans Conrado, a dæmoni (qui formam veteris famuli, assumptam) redditas literas velut et patrum allatius, multaque alia novitatis, de statu Puerorum multato, natre et caedone expresa, et Louis apud uatum aliam habitatione sed virum sanctum in viciniam Cœlius ad eam ingressum, dedisse se in precies, et fraudem inimicis agnoscere. Waddingus fraudem illum fierum interarum, a Petro Buccherio admodum scribit. Manus hoc B veritatem.

CAPUT II.

B. Conradi solitaria vita, miracula, tentationes superatæ.

accedit in col-
loni.

a

qui S. Conradi
dictus.

b

ouatice viru-
ti.

c

pleuraria sa-
nat precibus.

d

herianum at-
gno Crucis:

e

absentia fu-
tura revelat:

f

periculo dan-
nitus cogniti
quendam er-
pit.

g

C um vero hominum frequentia ab orationibus avocaretur, a familiaribus Nicolao Vassallo et Bartolo Longo contendit, ut si quoniam eremum procul ab urbe seirent, premonstrarent. Signant illi quosdam a colles, quibus nomine a Divo Conrado nomen superest, quoniam illius mentis ignari secum missitarent. Quoniamque a Giuliano agro dimisissus, recta ad locum nullo praemeante se confert. Unde vix eibi inopia discubebat. b

8 Ibi inedia, et orationibus, aliisque monasticae vita perfectionibus, exercebatur: hunc embabat, et nunc solo patie, nunc solis herbis vitam alebat. Statuit quandoque sexta quoque feria ad c Crucifixum adorandum, cuius celebratio est apud Netinos in una, in urbem accedere. Quod ubi primotescisset, ab Antonio Sessa prandio exceptur. Sed colloquendo Antonius d'acerbissimo laterum dolore corripitur: ejus tamen, ppi convivæ precibus, acerbitate levatur: tunc solis nuncibz contentus, vetera respuit.

9 Et hinc digressus apud Malfitum, locum olim sactoribus frequenter, amicum reperit, cuius infans hernie morbo laborabat. Hunc rogatus visit, et Crucis signo sanat: et incognito aulne miraculo Divi Nicolai templum ingreditur, et mox ad summi domicilium revertitur, quoniam sauti pueri pater gratias acturus inclinaret.

10 Nec alia defuerat, quibus viri sanctitas magis, atque magis eluisceret. f Misit ad illum Bartolus duo xenophora. At servis electis alterum sibi abscondit, altero Conradi donat. Qui frondis non inseius hominem corripit, et futuri nolmonet periculi. Nam anguis vaseculi orificio involutus prævenientem morsurum esset, nisi præmonitus virga repelleret. Fuit hic tanto rei testis et numinis.

11 Eodemus visurus sereno eculo quidam exterrit: inter eundem lumen erodelis exorta est tempestas, ut nubilus aer, nimbus et fulminibus fruenteret. Confugit in antrum, et curvis fessus obdormiuit. Interim revelatum est Conrado, virum illum confesti sagitta peritum. Unde exortata a Deo venia, locum adiit, adhuc sopitum exxit, et facti admonet, et incolument domum dimittit.

12 Laurentius Cardus filio mandavit, ut legumina quædam B. Conrado deferret: quem invidus humani generis hostis conspicatus, ducem se puer ad virum Dei pollicetur: sed, ut sui moris est, super editam et præcipitum rupem inductum deserit, et evanescit. At, dum coeleste implorat auxilium, afflitus Dei admonitu Conradus, qui adolescentulum ex altera profundissime vallis parte consolatus, mox ex horrendo illo præcipito eductum sanctis præceptis onerat. *

13 Crebras et h veneras diaboli tentationes, corporis maceratione assidueisque precibus, fortiter vicit. Crebras etiam gula blanditias, et lautas epulas edendi affectamenta admirabiliter superavit. i Namque suille earnis, pinguis gallina, et placenta caseata desiderio ardentissime tentatus, adeo hostiles pugnas eligit, ut munuscula ab amicis impetrata non prius attingeret, quam diu derelicta, et vernibus scatentia, ipsem et sensus abhorret: unde vesana illa esurie facillime abigeretur.

14 Cumque præcoce feci maturescerent, suarum manuum fructus jam degustare incessanter appetit: ob has se in quare appetitum dominatus, deposita tunica, tamdiu nudos artus vepribus et rubetis voluntat, donec fluente sanguine edendi astus defervesceret. Quod ubi dñe in opinione magis vidit, non dissimilantur opprobriis et convictis beatum virum lacessebat. Ille vero devictis certaminibus, gratias Deo victorie auctori agebat. Interim Petrus Buccherius Gulielmi filius frigoris morbo h corripitur, et a Patre ad Conradum missus, pristine sanitati restituitur.

15 Petiti aliquando a Nicolao Vassallo veteri amico caser formam, quan filio, qui primus a B. Conrado in Baptismate susceptus, Conradi nomine inter Netinos appellabatur, ferendam jussit: quamvis uxor reluctata integrum mitendam negaret. Ubi vero Couradus Conradum reperit, sanctus ille senex dimidiatum casem, quod invita matre daretur, renunxit, quoniam puer abnegaret: quicquid enim iurgi inter parentes ortum fuerat, se præcessisse ostendit.

16 In plurimis quidem tum gratiam curationum, tum propheticum spiritum habuisse patuit. Rogatus ab amico ad prandium, veget oportere, tum quod terrenas dapes non expeteret, tum quod pisces in ius rei gratia emptos felis subripisset. Quod cum ille non crederet, regressus irata uxoris iuris excipitur, et rei hand seens, quoniam andierat, verum esse expertus est.

17 Speluncas Pizionis vocat Campus et Waddingus, ibus passim mitibus Ne. a distanti. Hic adrena extrita, sive orarium, quod Amboresis, aet. Erenitorum, S. Conradi appellatur. Addita non in predicto, ut pag. 124 Campus ritu, edificia, quæ innotent Eremi aliquot ex tertio ordine S. Francisci, qui codem habuit in Regula virum, quæ olim B. conradus. — b Ostat quoque die in causa Netino ibat ut Hyblam, si Hybla est, quæ non Agylo dicitur, distinguit a spacio B. Conradi, quantum habeat Netio. — c De admirabilis inuagine Crucifixi, quæ Ne. reliquie uiservatur, crediturque pia a S. Eusebio Evangelista, fusa agit Campus cap. 3, et uirum quoniam iuio ut abito, et in aede S. Martini de Cœlio locata, quæ nunc Ecclesia Crucifixi dicitur: juxta quam Cœli illæ erant, quas cum Galbano Buccherio Conradus inuenerat. — d Campus aut, solitum Antonium ab aliis aliquot prædicti ducere interea per intervalla torquunt, sed tunc per hospite hilariter colloquuntur acerbissimo ripente corripuntur. — e Waddingus Mellitum, vicinum oppidum scribit tempore Malfitum plateau caelum, sartorium, iugae ibi anno, eoque atrum plenum ab hermæ curvulis, querunt eis a multis utrūsque ad miruandam pacem non possint, fuscum se cœbro aliisque exo corporati durans sustentatum sunt: e. — f huius apud Regum ipsius celebrata Sesua et aliorum sermentibus, B. Conradus divinitus ali- tur: — g Exportat Waddingus experientiam petenti admunuit, potenterem commissi cupido erat persuaser. — h Natus Campus Cap. 7, uenisse in contrari spalatum eis occasum solis formans melium, quæ ex arca eis per se illi aberrante ragabatque ut sit luceret nove uina in peccator et ubi illus, simul petulantis in eum oculos vibraret, tunc abhorcerat, jacto eis tanquam foris opipari, sibi uero quam rem naturam necessariam interea serendum. Tunc in profunda silva procedens, ac uirgina studia, flagillis in se uerterit, exire iustitiae. Quod dum illi, eis ait anima ipsa lux obseruit, ut possit in dñm dñm intelligere in forma pœdæ ad ipsam habefandum pudecentiam aduincere. — i Hasce tentationes, et modum quo

a dñm ju
præcipita se-
ductum libe-
rat.

h
caris tenta-
tiones superat,
i
et gula:

febris sanat;
ubertina co-
gnoscit:

juria cava-

ulla predi-
cti:

Crucifixus Ne-
tius.

B. Conradus
divinitus ali-
tur:

a dñm
pœdæ spe-
rentane,

cum repelli.

A quo sunt a sancto viro compressæ, effusus explanat Campus. — **b** Ilo februm quartanam appellari a Siculis scribit Campus cap. 8, eamque post processu signo Crucis in perpetuum pepulisse: monuisse item postea, ni Deo Petrus parensque ejus Guilielmus gratias pro hoc munere agerent, non sibi misero peccatori: dein Guilielmo prædictissime namnulla, quæ filio essent eventura.

CAPUT III.

Variæ S. Conradi prædictiones, aliaque miracula, improbi puniti, cœlitus obtenta annona.

Delata est ad Syracusanum a Antistitem E. Conradi fama, sanctum vitæ genus, et miraculorum celebritas. Ille rei certius cognoscendæ cupidus Netum venit, eremum adit, antrum omni supellestili vacuum admiratur, mox Eremitam obvium habet, qui Episcopi pedibus provolutus benedictionem suscepit: et ab eodem cœna invitatus in cellam præcœurrit, et quatuor calidas, candidasque placentas, rem omnibus admirabilem attulit. Demique viri sanctimoniam, et facundiam Episcopus agnoscens letus Syracusis inclitas hominis virtutes prædicavit.

18 Jam totam Siciliam tanti Eremitæ sanctitas pervaserat. Quod cum quidam pessimi viri irriderent, hominem decipiendum statuunt, scilicet ut pisces invitato prohibita die Veneris carnes apponenterant.

B Adest rei patrandie commoditas: cum Conradus de more Crucifixi templum viseret, præsto sunt omnes, et simulata vultu pietatem ostentantes rogant apud se prandere. Cognita Beatus fraude verbis annuit. Tum scuelos assatos in mensam exhibent, nec aliud ipsi manducant. Dunque vel hominis improbitatem culpant, vel simplicitatem derident, impia consilia produnt, quod tantus vir sexta feria suillam comedisset. Legat Eremita, * et pisces, quibus fuerat invitatus, fatetur accepisse. In cuius rei testimonium spinas, seutes, et squammas ex industria sub mappa abseconitas detegit, et homines arguit impudentiae. In antrum suum regressus obvii agricultæ manus osculator, et petentem orationem Dominicam, et salutationem Angelicam crebro recitandam docet.

19 Post hæc a scelestissimis quibusdam venatoribus probris afficitur, et virgis percutitur. Sed a Deo misericordiam precans, singulos panes Angelorum ministerio præparatos suis percussoribus hilari animo distribuit. Qui rei novitatem admirati, tacito gressu, ne cui illata injuria pateret, profugere. Sed tanti flagitiæ fama præverat: res magistratū defertur, scelerisque auctoribus in vincula conjectis, interrogatus Conradus, eventum fatetur: malefactores autem, quod et habitu et animo videre immutatos, non agnosce testatur. De eisdem tamen a temporali justitia absolutis, æternas poenas desumpti: miserrime enim periere.

20 Idem Syracusas ad Præsulem profectus, b juxta palatium plurimis aviculis circumdat, que quodammodo beati viri adventum gratulabantur. Ea re a ministris delata, descendit Antistes, et honorifice Conradum exceptit: qui Pontifici, si quas habebat, culpas confessus, non longe post in eremum regreditur.

21 Tunc sub e Hyblam maceriei ovulis innitus similiter ab avibus salutatur. Quod viator quispiam videns, viri nomen et instituti genus voluit intelligere: que libentissime percepta suis Hyblensis buntiavit, apud quos magna etiam erat nominis celebritas, proinde ac apud Netinos. Quorum tantus erat conventus, siquando Eremita in urbem, et potissimum in ædem Divi Petri Apostoli ad suum Confessarium divertebat, ut declimanda multitudinis frequentia, clanculum accedere oportuerit.

22 Accidit, ut excisum in antro saxum, ubi Crucifixi imagini locum in aræ modum accommodabat,

curans edendum, aceolas accenseret: qui operam D suam prestituri, saxi molem suis viribus grandiorem expavebant. At Conradus Deo fretus homines cobortatur, et ex uno ipse latere suscepit, ex aliis adjuvatores collocat, tum facilissime lapidem re leviorum eduxere. Confestim egressis ex antro, ubi nihil paulo ante reliquerant, tot dulcissimos et adhuc panes cœlitus accipit: qui utroque miraculo commoti Domino benedicebant.

23 Horum quidam se Conrado, et socium, et discipulum obtulit. Ille proposita rei difficultate hominis animum perquirebat: quem ubi firmum sensit, Eremitico habitu voluit indutum, et biennio strenuum et obsequenter expertus est. At humanae salutis inimicos innato labore excandescens, adeo juvenis somitem incendit, ut se ad repugnandum imbecillem et ineptum fateretur. Desperata perseverantia aperit Conrado consilium, quod relicta eremo ducenta uxoris desiderio restuaret. Quamvis autem vir sanctus crebris et gravibus admonitionibus ab obsecra illa cogitatione absterret, tamen a sententia ignavum hominem deducere non potuit. Spe tandem destitutus dimittitur, et tria illi pericula imminentia prædicuntur: quod anguis calceo latens morsu appetendus, quod dimicans, quod aversa hasta prolapsus evidentissime mortis discrimina subiturus eset. Surdior ille fredo reddit ad vomitum, et infelicissimo exitu vitam clausisse dicitur.

24 Invaserat Siciliam, alioqui frugum parentem, acerbissima annone caritas, adeo ut miseri mortales inedia confecti mortis speciem præ oculis ostentarent. Confugunt nonnulli ad Divum Conradum, a quo benignissime excepti, d'œlesti pane satiantur: tum alii atque alii ejusdem refectionis cursum tenent, et singuli suis panibus divina gratia creatis explentur.

25 Cogoverat vates Deo dilectus quemdam adolescentem mortali peccato detineri, et certissimum vite periculum subiturum: adit parentem in area laborantem, eique mandat, ut filium sacramentali confessione a certa labe purgandum admonereret. Quid ubi fecit, in paternam aream regressus, quanto periculo detineretur, agnovit: nam exorta repentina tempestate, et proxime fulmine e cœlo lapsa, pene examinis corruit. Rei præscens Conradus pendentibus etiamnum imbribus afluxit, amicos consolatur, et a lethalibus criminibus absterret. Agnoscunt illi sancti Eremitæ precibus vitam juveni servatam, et acceptam Deo referunt.

a Antistitem hunc Petrus, Campus, Wudingus Jacobum vocant. Addit Petrus contigisse hinc anno 1348. cum Syracusat gravis pestilenta affligeret. — **b** Paullo ante mortem, nupti Wadingus. — **c** Tres fueru in Sicilia Hybla. Major circa Elanum, inter Cataniam et Simulium flumen, quo de flumine egimus: 5 Februario ad Utan S. Venit. Parva, inter Syracusas et Leontinos: Minor, vel minima, quer ei Heraea cognominata, non procul Neto. Hanc minima Hybla conjicit Chirurus pag. 332 in 8 Reginam nunc appellari. Partellus lib. 3 cap. 4 nihil certi posse actione toro scribit. Campus Avolæ vocat huc oppidum, cuius inde muta in trinacria B. Conradus furrit. Situm Avolæ, sive Avolæ describit Farcellus lib. 4 cap. 1 pag. 97 his verbis. Sequitur inde Erinni flumini ostium Thucydolt lib. 7, Orini Ptolemy. Miranda hodie dicta. Caput habet in collibus vicinis et a mari P. M. circiter xv recedentibus. Eius fontibus aspero in editis rupibus situ supererinet Avolæ recentes et novi nomina oppidum Proximum deinceps Asinari B. ostium est. Et sane deinceps Sicarus. Neua non previt ab eo oppido esse iter potius Hybla Heraea ultra Netum erat, Gelam versus. Wadingus Hyblam ruris oppidum, juxta quod acutum hoc protulit. — **d** Campus cap. 10 aut panes illorū ab Angelo forma visibili allatus e cœlo. — **e** Bunc Wadingus ad un. 1331 num. 27 scribit, unum fuisse ex us quos famis tempore pascere Conradus. Fastus eam prædictionem ac successum narrat Campus cap. 10.

discipulo ab-euntifutura predicit:

in fame pauperes mice ahi:

d

e

occulta et futura cognosci,

Hybla triplex.

Avolæ opp. situs.

CAPUT IV.

S. Conradi obitus, sepultura, veneratio.

Instantab autem exoptata dies, qua post tot devicta certamina ad carceris gloriae palam evocaretur. Divino oraculo temporis admonitus, Netum ad suum obitum prædi- Confessarium se consert, Eucharistiæ sacramento eu-

reficitur

yisitatur ab Episcopo:

ribos cœlitus accipit

ad confundendos irrumores

carnes ei in piaces mutantur.

Angrus excep-tus,

auctores pancalibus altato donat,

C apud Indi-cem excausat.

b ab avibus hor-natur

Episcopo con-ficitur

honoratur ab Hyblensis et Netum

VITA B. CONRADI EREMITÆ

170

AUCTORE VINC
LITTARA.
et alia :

*moritur in lu-
ce eastei :*

*souant ultro
campanæ :*

B

post pugniam,

*cedit corpus
Netini.*

A reficitur, et pium illum Sacerdotem summis precibus rogat, ut perendie in eremum se reciperet. Quod cum fecisset, detegit Conradus imminentem sui transitus horam, prædictis fore, ut et Netini et Hyblæ de cadaveris possessione armis contendenter, nec quidquam mali inferendum : seque velle in S. Nicolai sepeliri. Continere non potuit lacrymas vir ille Conradi amantissimus, eoque tanti viri amissionem plorante, febri corruptus coram Crucifixo nuda genua flectit, et se suosque Netinos Domino commen- dat: tum mirabili splendore locum illustrante, animam Deo reddidit. Fulgore perterritus Sacerdos Conradum respicit adhuc genu flexo stantem, adeo ut vivum crederet : cum tamen mortuum vidit, graviori luctu cruciatur.

27 Voluit et hoc Deus suis popolis mirabiliter innotescere. Nam campau et Neti et Hybla, nullo pulsante, adeo omnes et fortiter sonuere, ut homines rei novitatem auxie scrutarentur. Gulielmo demicellum petunt, quem a saecto vivendi genere omnibus carum, mortuam eredabant : ab eodem tamen admonentur, ut de D. Conrado cognoscerent. Continuo armati illuc advolunt, et adhuc summiso populi, ac si oraret, inventum, asportandum fucillime credunt : nec tamen loco dimovere possunt. Afflit sancti viri Confessarius, et ab eodem in arcam depouit, quo honestius deferretur. Ecce tamen Hyblenses adventant, et aquo audacieores a Netinorum manu gravissinam illam sareinam auferre comantur. Conseruant utrique manus, pugnatur accerrime : nec tamen (que Conradi fuit protectio) aut occisus aut vulneratus est quispiam : immo projecta teta, suis in pharetris recondita invenerunt.

28 Quod ubi uraceum vident, nuntiant Netini, inter quos sacrum illud depositum semper residebat, certi jam divinae voluntatis, ut quaterni ex utrisque populis, et primi Hyblenses arcum humo tollerent : quod si possent, alii cederent : sin minus, ipsi opus experientur. Accipient Hyblenses conditionem, nec tunnu arcum illam humo sustulere valuerent. Succedunt Netini, quibus carum pondus adeo leve visum est, ut alacres, nulloque impediente, Netum contenderent.

29 In urbem ingressis placebat quibusdam, ut in ædibus Divæ Mariae a Castro, quibus nunc a Crucifixo est cognomen, deponeretur : at dum illuc inferre student, omnem operam perdunt. Quapropter Conradi Confessarius Sancti voluntatem aperuit, ut in Divi Nicolai, quæ major, vel tunc temporis, erat ecclesia, efferreret : eoque a duobus levissime perlatum est, ceteris honorificentissime funus deducen- tibus. Tautaque fuit populi pietas, et frequentia, Beatiæ gratia, ut plurimi infirmi, berniosi, ceci, surdi, claudi, muti, et aliis morborum generibus op- pressi, sanitati restituerentur. Quæ ommia idoneis testibus, et per fidelissimos a commissariis litteris mandanda in posteriorum memoriam Quatuor-viri curarunt.

30 Detaum Leo Decimus anno sui Pontificatus tertio concessit Netinis B. Conradi reliquias posse coli, adorari, et per urbem circumduci. Unde an. sal. cmoxvi prima Conradi solemnitas incepit. Plorima ejus diei miracula b Jacobus Humana Netinus, Episcopus Seuterensis, qui Apostolicæ Sedis rescripto interfuit, collegit. Concessit etiam Paulus Tertius Divi Conradi festum vel extra civitatem Netiniam, et Syracusanam diocesim, ut aliorum Beatorum, quos nondum in Sanctorum numerom Ecclesia retulerit, posse celebrari et venerari. Datum est diploma Romæ an. sal. cmoxliv in Kal. Novemb.

31 Fuit Conradus statura procerus, forma elegan- tissimus, aspectu magnanimus, sermone gravis, et facundus. Naturæ cessit xi Cal. Mar. anno a Christi natali cioccxii. Ejus corpus in argentea arca recon- ditum apud Netinos in ornatissimo tumulo et sacello conservatur : ubi cotidie divinae virtutis signa expe- riuntur.

a Duebus eam demandata fuisse curam scribit Campus cap 12, videlicet Sacellano xdis S. Petri, cui vir saetus confitit solitus erat, et F. Michaeli Lombardo, qui ei ipse Conrado familiaris existimat : ubi his summa pide conscripsit quæcumque ab eo aut geri viderant ipsi, aut gesta fuisse fiducierant et alii, ne perterritum Gulielmo Buccherio, tunc adhuc superstitio. Qui viros quatuor a Netinis prefectos miraculis conscribendis traxerunt, non recte litteram intellexerunt de iv viris, sive Magistris, qui fidelissimis commissariis usi. — b Exclusum erat Joannes Hunana Jacobum volant Petrus et Petrusmaria Campus : Waltingus Ja- codem Hunanum.

*sepelitur ec-
clesia S. Nico-
lati.*

*miraculis il-
lustratur :*

a

b

*in arca argen-
tra servatur :*

XX FEBRUARII.

SANCTI QUI X KALENDAS MARTII COLUNTUR.

S ANTUS Tyranno Episcopus, et alii plures,	{	Martyres Tyri in Phœnicia.	S. Eucherius, S. Falco,	{	Episcopi Trajectenses in Belgio.
					S. Oleanus, vel Boleanus, Episcopus in Hi- bernia.
S. Potamius, S. Nemesius, S. Didymus,	{	Martyres in Cypro.	S. Eleutherius, Episcopus Tornaeensis in in Belgio.	{	S. Encherius, Episcopus Aurelianensis, Tru- donopoli in Belgio.
					S. Leo Thaumaturgus, Episcopus Catanensis in Sicilia.
S. Victor, S. Corona, xx alii	{	Martyres.	B. Ulricus, sive Ulfricus, Presbyter eremita et cxxviii socii	{	B. Ulricus, sive Ulfricus, Presbyter eremita in Anglia.
		S. Paula, cognomento Barbata, Virgo Abu- lensis in Hispania.			
S. Sadoth Episcopus, et cxxviii socii	{	Martyres, Bethlapathæ et Ctesiph. in Perside.			

ANNUAL.
PAP. 21

PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

Sanctæ Pharaildis Translationem ad hunc diem annotatum legimus in recenti quodum scripta Carthusie Bruxellensis his verbis : Apud Gandavum in Blandinium a Tempseca Translatio S. Pharaildis Virginis. *F'erei quis posset, ne meudose Pharaildis donum positum pro Amalbergæ : hoc enim Tempseca in Bludiniense canonum translatu, sed non hoc die, Pharaildis autem Gandavum quidem et ipsa asportata, sed ex Brabantia, non Tempseca, nec in Blandinium. De ea egimus iv Januarii.*

At S. Amelberga colitur x Julii.
B. M. Julianum x Kalendas Martii in pace quievit tradit *Scraphinus Esquirrus in Sanctuario Calatano, et ex eo Dionysius Bonfani lib. 7 de Triumphis Sanctorum Sardiniae cap. 6. De eo egimus die (quo aliquis Julianus Calari colitur) vii Januarii.*
S. Agathæ Thaumaturgus, Papa Romanus, hoc die colitur a Græcis, ut ex eorum Menxis patet : a Latinis x Januarii.
S. Silvanus Episc. Emesenus respertur in Usuardi, Romano, et aliis Martyrologiis una cum Tyrus Martyribus. *De eo egimus supra vi Februarii.*
S. Eleutherium Episcopum Constantinopolitanum et Martyrem adscriptis *Cardinalis Baronius tabulis Martyrologii Romani. De eodem et Græci, inquit, ac citat Nicophori Chronogiam, et Nicophori Callisti historiorum In ita habent eu solum verba : ἐπέστρεψεν οὐαὶ. Quintus Eleutherius annis septem, in Latinis editionibus Camerarii et aliis, prepositis Plutareho, Sedecione et Diogene, octavius censetur. Callistus lib. 8 cap. 6 h̄e trudit : Μετὸν Εὐθύδηπος, δὲ ξεῖνη ἵσπατεύει; φῆλην διόδοχος ἔχει. Post quem Diogenem Eleutherius, qui vii annis Episcopali innere obito, Felicem habuit successorem. Quinque omnino in Græcorum Menxis Eleutherii nominantur, Persa Martyr die xiiii Aprilis, Martyr alter cum Leonide viii Augusti, Diaconus Martyr, S. Dionysius Purissorum Episcopi socius in Octobris, Episcopus Martyr cum matre Authia xv Decembbris, Cubicularius Imperatoris Martyr, generi Byzantius, vii Augusti et xv Decembbris. Idem omnes extant in Martyrologio Romano, laret plerique diversi diebus. Neque aliud ullum vidimus Martyrologium, in quo Eleutherius Episcopus Byzantinus aut Martyr appellatur aut annumeretur Sanctus. Neque ad eum pertinent, quæ citat Baronius ex Nicophoro Callisto lib. 13 cap. 33 in hunc modum scribente : Gennadius iste ad Eleutherium Martyrem,*

cujusdam ex illius Clericis dissolutam vitam coar-
guens, epistolam dedit in hæc verba : Sancte Mar-
tyr Dei Eleutheri, miles tuus dissolutam agit vi-
ta: vel corrigendus ille tibi est, vel abiciendus.
Clericus autem ille statim mortuus est. *At non*
*dicitur hæc ad Eleutherium Episcopum scripta epis-
tola, sed Eleutherium Martyrem, cum nempe qui*
Byzantii, unde et natus, maxime celebris erat : cuius
*natalis xv Decembbris in Menxis adscriptus, in Ro-
mano Martyrologio atque isdem etiam Menxis iv*
Augusti.

S. Pautania, Pantanna, Potamia, Martyr inscripta varus Martyrologiis, et juncta SS. Caio et Victori. Agimus infra de SS. Potamio, Nemesio, Didymo, neque ab illo aliā arbitramur Potamiam statu de-
bere. De SS. Victore et Corona seorsim etiam agi-
mus. S. Caio max alium diem assignamus.

Innumerabilium Martyrum Romæ in Titulo S. Sil-
vestri commemorationem fieri scribit Ferrarius in generali Catalogo SS. nec auctorem aliquem aut ta-
bulus ritat. Plurimi quidem ibidem Reliquiæ sunt,
ut videre est apud Octavium Paucivolum in Thesau-
ris ubi conditis almae Urbis, regone 4 eccl. 3. De
multarum in Urbem reliquiarum Translatione agit
Baronius ad an. 761, ubi diploma de ea Pauli Papæ
recitat. Nasquam hox die cultus us aliquis impendi
truditur.

Codinus Seidulus, qui servulo Christi quanto soluta et
unica oratione excelluit, hoc die respicitur a Camerra-
no, qui tamen addit, festum ejus alioannis ponit xii
Junii : sed alterutro die ipsum coli negat Colyanus in
Actis SS. Hibernæ xii Februarii, ubi cum respicit,
et solum venerabilem appellat, ut ad eum diem mo-
nimus.

Paula junior, S. Laetæ filia, S. Paulæ neptis, de qua in hujus Vita agitur xxvi Januarii cap. 9. num. 42, Sancta appellatur a Lahierio nostro in Menologio Virginum, ubi Antonium Gallovinum citat in historia sanctarum Virginum Romanorum. Agit hic de ea in
Vita S. Eustochii ejus amittit, solumque gloriosam
et religiosam Virginem eovat, non sompliciter S.
Panlam : nec ipse aliunde hunc diem assignat.
Sed caris martyrium ad hunc diem annotatum inter festa
Egyptiorum Christiana, in eorum enumeratio, conscripta ab Abulachsan Achinad Calcasendio, quum edidit lib. 3 de Synedris veterum Hebræorum Joannes Seldenus. Sed quod illud cupuisse martyrum sit,
recepit ab Ecclesia Catholica olim Sancti, an posterioris alicuius Severiani, ignoramus. Labet tamen
indicare

indicare, si quis amplius aliquid possit suggerere. Sanctorum multa corpora Blandinii, duabus Tornaco leuis, in Christo quievisse cum S. Eleutherio Episcopo Tornacensi habent infra hujus Acta, in quibus dicuntur etiam multi Catholicci ab hereticis obtruncati et in Scaldi submersi: quorum memoriam needum fastis Ecclesiasticis inscriptam. S. P. N. Theodori Romani nomen annotatum ad diem xxviii mensis Anachir, sive xx Februarii in Kalendario Coptico, quod anno 1286, sive Aera Martynum 1002, exaratum edidit Joannes Setdennus lib. 3 de Synedriis veterum Hebraeorum cap. 13. Is videtur Abbas Theodorus Romanus, cuius meminuit Joannes Moschu cap. 150 libri 10 de Fitis Patrum.

Cymbertus, sive, ut alii, Cynebertus, aut Kinebertus, Presbyter et Abbas fuit monasterii circa Tessum omnem in Southumtonia, quod tunc Reotford, id est, vadum arundinum dicebatur, nunc Redbridge. Is cum Ceadwalla Occidentalium Saxonum Rex Vectam insulam occupasset, omnesque indigenas idololatrix deditos tragicè cede exterminare, ut ait Beda lib. 4 cap. 16, contendere, cum pueros duos, Arwaldi Regis iuxilæ fratres, fuga lapsos, dein proditos et Cendrallæ jussu occidendos audisset, postulavit ab eo, ut si necesse esset pueros interfici, prins eos liceret fidei Christianæ sacramentis imbui. Concessit Rex, hec adhuc Gentili: et ipse instructos eos verbo veritatis, ac fonte salutari abhuc, de ingressu regni eterni certos redhibuit. Moxque illi instantie carnifice, mortem leti subiere temporalem, per quam se ad vitam anime perpetuam non dubitabant esse transiituros. Ita Beda. Westmonasteriensis anno 10CLXXXVII pueros illos regios martyrio coronatos scribit. Wilsonus in Martyrologio Anglicano xxi Augusti Martyres vocat. Ipsius Cymberhtus Edonardus Mahew in Tropaeis ad xx Februarii locat, ac Beuttun appellat, ut et post illum Hugo Menardus in Martyrol. Benedictino, Wilsonus xxi Februarii statuit et Sanctum indiget atque Episcopum fuisse ait: et ipsum secutus Ferrarius. Antea quoque Trithemius lib. 4 de Firis illust. Ord. S. Benedicti cap. 176, et Wion lib. 2 Ligni vita cap. 33 Vecta insulæ Episcopum fuisse scripterunt, cum Vecta non legatur proprios Episcopos unquam habuisse, sed Wintoniensi, sive Kentani Episcopo fuisse subiecta, ut ex Beda lib. 3 cap. ultimo, perspicere est. Sed duplicat errorum Wion, dum Vecta Episcopum fuisse ait D. Cymbertum sub Archiepiscopo S. Andrew, in Scotia nimurum; cum hinc metropolis a Vecta insula, quanta est totius Anglia meridie in Borram longitudine ac bone partis Scotiar, distet. Fuit quidem Cymbertus Episcopus Lindissi, sive Lindisavorum, id est, Lanceniensis, sive Cynberhtus, alius Kiuebertus, de quo Beda lib. 4 cap. 12 et lib. 5 cap. ultimo, qui obivisse traditur anno 10CXXXIII. Sed ab hoc omnino diversus nobis videtur Abbas ille Radfortensis: et neutrum inter Sanctos ab antiquis connumerari meminimus.

Colchus, sive Colga, filius Panechi, memoratur hoc die a Colyno in Actis SS. Hibernicæ, et Sapiens cognominatur: qui et putat eum esse, cui Alcuinus epistolam scriptit, quam ibidem recitat natisque illustrat. Sed et xxiv Septembris iterum ab aliis memorari futetur. Verum præter fastos Hibernicos nullum cultus argumentum indicat, siveque illis Fastis ipsomet videtur non satis fidere dum plurimos in illis nominates omittit.

S. Colgus, sive Colgamus, Abbas du Kill-Colgan. B. Colgus, sive Colgamus, alius Kellachi, B. Colga, Abbas Luscianus,

Colcho, ne memoria, inquit, eorum intereat, quia natales alii diebus observatos non invenio, et pietate doctrinaque celebres floruerunt. Priorum duorum meminit S. Adamnanus in Vita S. Columbae, sed absque titulo Sancti aut Beati: tertius subscriptis Synodo per S. Adamnanum coacta. Quod in gratiam Joannis Colgoni etiam indicare volumus, qui prioris etiam meminuit in Fehnari ad Vitam S. Columbi pag. 248 col. 2.

Wilo Laureacensis Episcopus, qui ahis Vivilo, Unilo, Phiphilo appellatus reperitur, mortuus traditur x Kalend. Martii anni 10CXLV. Ferrarius S. Wilonem vocat. Sed quos citat auctores, hunc ei titulum non tribuant, nedum officia Passaviensia, seu vetera seu nova.

S. Gallum Presbyterum Augustoduni Eduorum coli hac die scribit Saussarius, multisque ab eo conversos. Nobis adhuc ignotus, qui ejus Ecclesiæ tabulas non viderimus. An forsitan S. Gallus Abbas et Presbyte, de quo infra?

Feriulus Presbyter Vienna urbe Galliar sculo nono Tornacum venit, ubi, dum reo suspendendo vitam deprecatur, ipse ideo vincitus et suspendendus versus patibulum abductus, implorato S. Eleutherii Episcopi Tornacensis patrocini liberatus est ad ejus sepulchrum, ac catena, quæ altera vice in collum ejus injecta erat, ultro confracta est, et in Tribuni faciem prosciliens, eum occidit, qui precibus ejusdem Ferioli ad sepulchrum ejusdem Eleutherii resuscitatus est. Ita infra pluribus Acta ejusdem Eleutherni: in cuius testimonio cum Sermonibus ejusdem tomo xv Bibliothecæ Patrum excuso et nonnullis MSS. dicitur Sanctus ne Martyr Nonis Septembribus sub Crispino Judice occisus. Verum Acta hujus et S. Ferreoli Veneratione cum S. Ferruto interempti, et S. Ferreoli in territorio Viennensi sub Crispino occisi confundi infra in Actis S. Eleutherii ostendemus.

Isembarthus Hemmeurodensis cœnobii Ordinis Cisterciensis in diaœssi Trevirensi monachus ac sacrista, Beatus appellatur ab Chrysostomo Henriquez in Menologio, Gaspare Jongelino in Manipulo Hemmeurodensi, atque Angelo Maurique tomo 3 Annalium Ordinis. Et sane illustra sunt, quæ de ea narrat Casarius coœvus et gravis scriptor lib. 11 cap. 3 et 11. Quia tamen non indicant, an ultius ei cultus aut majorum pietate, aut Ecclesiæ consensu habeatur, hic cum tantisper omittimus.

Joannes de Wistrezees, Conversus, ut vocant, in monasterio Villarensi Ord. Cisterc., in Brabantia, multis churis virtutibus fuit, ut fuse narratur in libro de Gestis illustrum virorum ejusdem cœnobii cap. 28. Chrysostomus Henriquez cum hoc die Menologio Cisterciensi inscribit, ac Beati titulo decorat. Rausius in Auctario ad Natalis Molani xxviii Augusti eum locat, absque eo tamen titulu: quem nec nos ei arbitramur tribui ab antiquo solere. Saussarius in Martyrologio Gallicano licet Beatum vocet, in Piorum tamen classe cum reponit.

Amata, S. Clarae cognata et discipula, hoc die memoratur in Martyrol. Franciscano Arturi a Monasterio cum Beatæ titulo: quem ei quoque Petrus Rodulphus Tossinmannus tribuit, et Jacobus tomo I SS. Umbriae, ac Franciscus Laherius in Menologio Virynum. Fuit illa quidem, ut ex Vita S. Clarae et Annalibus Ordinis patet, sanctitatis eximiae, verum an Beatarum alio adscripta, Sede Apostolica annente, haud compremimus.

S. Veroli, Adrumetinorum in Africa Martyrum, memoria hic consignata est in et aliorum xxi MS. Martyrologio monasterii Marchianensis; in ceteris xxi Februarii. S. Secundinus et alii xxii, qui in Africa Martyrion subiherunt, hoc die memorantur in MS. Martyrolo-

- 173
gia monasterii S. Martini Treviris : in aliis pluribus
xxi Febr.
 B. Pippini Ducis, ac patris S. Gertrudis, depositio
refertur hoc die in MS. Florario Sanctorum. Itam
dabimus
xxi Februario.
 Florentius vir sanctus, ut ex veteri inscriptione Ec-
clesie Hispalensis, quam nobiscum V. CL. Lucas
Torrini communicavit, die x Kalendas Martias
obit. Antonius Quintanaduenas noster in libro de
SS. Hispalensibus, conscientibus Romano et aliis
Martyrologiis, citatu licet hac inscriptione, colli scribit
xxiii Februario.
 S. Caius Episcopus Romæ via Appia in cœmeterio Callisti. *Ita MSS. Richenovense, S. Hieronymi et alia cum Beda, Rabano, Notker. Est S. Caius Papa, coliturque*
xxii Aprilis.
 Blanda a S. Eleutherio Episcopo Tornacensi ad vitam suscitata et baptizata, ac Christo dictata est, sanctaque et immaculata permanens, et eiusu benigno finito ad cœlestia transmigravit. *Ita Vita S. Eleutherii, cum cuius reliquie caput ejus in ecclesia Cathedrali Tornacensi asservari Raissius aliisque tradunt. Ceterum non reperimus officio Ecclesiastico coli, aut Fastis sacris adscriptam esse. Alias plenius de ea agi posset, die, qua obiisse dicitur, xiii Maii aut xii Junii.*
 S. Eleutherius Papa et Martyr Romæ, a quo Lucius Rex Britannæ per epistolam se fieri Christianum postulavit, missique duo viri religiosi, qui Regem cum populo baptizarunt. *MS. Martyrol. Bruxellense S. Gudilæ. Colitur S. Eleutherius Papa, sive Eleutherius,*
xxvi Maii.
 S. Bessarion anachoreta prolixo elogio honoratur hic in Menæis Græcorum. Idem est, qui in tisdem Menæis et Martyrologio Romano celebratur xvii Junii.
 Humberga Comitissa inscripta est hoc die Auctario Greven et MS. Florario, in quo et Abbatissa appellatur. Ignota nabis est. Ex monumentis S. Michaelis in Lotharingia legitur apud Ferrarium B. Huinberga soror S. Theobaldi, sed num una eademque sit examinari poterit ad diem quo hæc refertur
xxix Junii.
 Oseas Propheta hoc die inscriptus est Kalendario MS. Copticæ collegii Maronitarum Romæ. Colitur iv Julii.
 S. Mildredæ Virginis Corpus in monasterio S. Augustini Cantuariorum anno circuncloxi x Kal. Mart. in novo feretro positum est, ut in Chronicis scribit Wilhelmus Thorn pag. 1903. In Martyr. Anglicano Wilsoni adscriptus huic diei natalis ejus in priore editione, in posteriori Translatio, sicut et in Menologio Laherit. Ferrarie simpliciter ista habet: In Anglia S. Mildredæ Virg. citat in notis Molanum, qui ejus hoc die non meminit, sed xiii Julii, ut et Miræus in Fastis, tradit corpus Daventriam allatum. Saus-sanus in Martyrol. Gallicana hanc xx Febr. recolit translationem existimavit, ita scribens in Supplemento Martyrologii Gallicani: Daventria in Belgio susceptio corporis S. Maldredæ Virginis. Plenus de ea agerimus
xiii Julii.
 S. Pantaleonis Martyris caput Coloniam translatum dirimus xviii Februario: xvi tamen et xix Februario in aliquibus Fastis eam Translationem consignari. Etiam xx Februario in perbrevi sed antiquo Martyrologio monasterii S. Maximini Treviris ita legitur: Pantaleonti Mart. Dempsterus quoque in Menologio Scotico eam hic locat Translationem, sed male Molanum citat, qui non xx sed xviii ejus meminit. Colitur S. Pantaleon
xxvii Julii.
 S. Altfredi Episc. Hildesheimensis nomen Calndario MS. Ordinis S. Benedicti hoc die adscriptum. Constat eum obiisse
xv Augusti.
 S. Hilarius Papa refertur hoc die in veteri Martyrolo-

gio monasterii S. Martini Treviris his verbis: Roma Hilarii Papæ et Martyris. S. Hilarius Papa, qui quibusdam Hilarius est, sed Martyr non fuit, refertur et ab aliis xxi Februario, ut ibi dicemus. Natalis ejus est
x Septemb.
 Thecla nobilis matrona Tornacensis, omni virtutum genere decorata, a S. Eleutherio ter admonita, corporis ejus elevationem per Herdilonem Episcopum fieri curavit, et in ipsa elevatione hora sancte obiit, a morte etiam miraculus clara, in ecclesia pagi Blan-diniensis sepulta, et dein ad secretorem locum translata, ut, in Actis S. Eleutherii legitur. Memoria Elevationis S. Eleutheri celebratur ix Julii: ast in Actis contigisse dicitur nua cum Obitu Theclæ, die qua hæc inquiri potuerunt
xviii Septemb.
 S. Eustochium Virgo filia S. Paulæ refertur hoc die a Canisio, Greven, Ferrario et in Florario MS. Ast in Martyrol. Romano
xviii Septemb.
 S. Peleus, Episcopi Egyptii, dicuntur in variis Mar-
 S. Nilas, tyrologis Tyrios Martyres incitasse ad fortiter subenundum certamen, sed coluntur ipsi xix Septemb.
 Irenæus e majoribus S. Eleutherii Episcopi Tornacensis (forsitan abavus, ut aliqua hujus Acta innun-
 dant) conversus a S. Piatto ad fidem est, diciturque infra a Guiberto cap. 2 Vitæ S. Eleutherii, confessus publice Christum, suscepto martyrio inigrasse feliciter ad triumphum. Et in ultima Vita ex lectionibus Ecclesiasticis numeratur inter illos, qui cum S. Piatto martyrium passi sunt, de quibus et Irena-
 eo, si quid certius occurrat, agi poterit ad Acta S. Piatii
1 Octob:
 S. Conganus Abbas hoc die a Davide Camerario in libro de Scotorum pietate refertur, licet Coganum vocet. Citat Vitam S. Kentigerne ex Breviario Aberdonensi: in quo tamen Breviario dicitur ex Scotorum Hiberniensium et Lageniensium regali genealogia descendisse, colique
xiii Octobris.
 S. Gallus Presbyter et Confessor in Alemannia, manuscriptus principis Martyrologii MSS. et excusis Usuardi, Bellini et aliorum. Abbas dicitur in MS. S. Richarrii, discipulus S. Columbani, apud Ado-nem: ejus Translationem hoc die celebrari tradit Florarium MS. De ea agendum erit ad diem natu-
 lem
xvi Octobris.
 S. Cronanus filius Ængussii, filii Cormaci, filii Se-nachi, filii Davidis, filii Fiachrii, etc. xx Febr. vel xix Octobris. Ita Colgannus in Appendix ad Vitam S. Colmani in Februar. pag. 248 cal. 2. Nomen nudum Cronani est xx Februario in Martyrol. Tamlachtensi et Festilogio Gormani, et xxi Februar. Cronanus Kill-Beggie. Tamen ad utrumque diem Cronani non meminit Colganus, forsitan datius me-
 liora argumenta
xix Octobris.
 S. Zenobius Ecclesie Sidonis Presbyter, Egyptius Martyres, qui Tyri occisi sunt, memoratur ad con-
 stantiam hartatus, ideoque hoc die in multis Mar-
 tyrologiis relatus est, sed colitur ipse xix Octo-
 bris.
 S. Julianus,
 S. Eunus,
 S. Macarius,
 S. Epimachus,
 S. Alexander,
 S. Metranus,
 S. Apollonia,
 S. Ammonia,
 S. Coirtha,
 S. Mercuria,
 S. Dionysia,
 S. Ammonia alia,
 S. Serapion,
 S. Heron,

Martyres Alexandriæ in per-
 secutione Deciana. Ita MS. Martyrologium S. Maximi-
 ni, citato Dionysio Alexan-
 drino Episcopo in libro de Martyribus. sive epistola apud Eusebium hb. 6 Hist. Eccles. cap. 34, ubi de ple-
 risque agit. Memorantur etiam in Auctario Greven duo primi. In MSS. S. Richarrii et Carmelitarum Colonien-
 sium, item exciso Colonice anno 1490 leguntur ix priores

DE SANCTIS MARTYRIBUS TYRIIS

S. Arsenius,
S. Diocorus,
S. Isidorus,
S. Nemesius,
S. Scirion,
S. Chæremon,
S. Macarius

cum x sociis anonymis, id est,
reliquis uno excepto. Referun-
tur idem omissis Enno et
Ammonaria in Florario MS.
Undecim ex his habentur in
MS. Coloniensi S. Maria
ad Gradus, sed perperam dicuntur a Venturio Mag-
istro equitum sub Diocletiano occisi : quae verba
referenda sunt ad Martyres Tyri loc die passos. Co-
luntur hi Martyres variis diebus in Martyrologio
Romano ; SS. Julianus et Eunus xxvi Februarii.
SS. Ischirion, hic Schirion, et Chæremon xxii De-
cembries.

SS. Epimachus, Alexander, Ammonaria, Mercuria
Dienysia, Ammonaria altera xii Decemb.
S. Metranus xxii Januarii.
S. Apollonia ix Februarii.
S. Cointa, in aliquibus Corinthia, viii Februarii.
S. Serapion xiv Novembris.
SS. Hero, Arsenius, Diocorus, Isidorus xiv De-
cembries.

S. Neenesius xix Decembries. ANIMADV.
SS. Ischirion, hic Schirion, et Chæremon xxii De- PAP. 23
cembries.

DE SANCTIS MARTYRIBUS TYRIIS

TYRANNIONE EPISCOPO ET ALIIS PLURIBUS,

Commentarius historicus.

§ I. Horum Martyrum anniversaria celebritas.

AN. CHR. CCCV
CICEROZ.
XX FEBR.

Tyri, Phoenicæ primæ metropoli, qui, Diocle-
tianu[m] serviente, palmar[um] adepti sunt Martyres,
inscriptaque Fustis Romanis ad x Kalend. Mur-
tuas; eorum vir meminere restitutora Usuardo
Martyrologia : quale est antiquum Romanum, quod
B. Hieronymi appellatur, et hoc quoque fortassis, lucet
interpolata, Latine, S. Martini Tornacense Eusebii,
Hieronymi, Bede nominibus insignatum, S. Martini
Trevorensis, Coloniensis S. Maria ad Gradus; S. Cy-
riaci Romanum que usq[ue] Bayonna : neque Rabanus
ipse aut Wandelbertus, Usuardo supparat. Num quid
Wandelbertus habet.

Mox decimus laudeum recedit famamque, Coronæ;
mox supplet Moluuns, atque ita legit:

Mox decimus laudeum recolit, famamque coronat.

Multorum, Tyri fuso qui sanguine clarent :
cum de S. Corona agatur, cuius in pluribus Martyro-
logiis hoc die extat nouum.

2 At veterum Romanum ab Roswylde nostro editum,
(quagliu[m] sit antiquitate) in fabula : Apud Tyrum
Martyrum, quorum numerum Dei scientia sola
colligit, quos Veterini Magister militie, jubente
Diocletiano, diversis tormentis occidit, Usuardus vero
sic scribit : Apud Tyrum civitatem, beatorum Mar-
tyrum, quorum numerum solus Dei scientia colligit,
qui jubente Diocletiano, multis tormentorum sup-
pliciis sibi invicem sacredentibus occisi sunt; primo
quidem flagris per omne corpus dilaniati, deinceps
diversis bestiarum generibus traditi, sed ab his Divina
virginis custoditi; post, addita feritate ignis et ferri,
martyrium consummaverunt. Horum gloriosam multitudinem
incitabant ad victimam Tyrannio et Silvanum,

C et in Edwardi,
et Adonis,
caeca epulone
de seum ex
Roulo

sed et Peleus atque Linus (ia in plurisque MSS.
Usuardi exemplaribus, qui alibi Nilus est) Epa-
scopij; Zenobius quoque Presbyter, qui felici agone
memoratus martyrii palmar[um] adeptus est. Duo exam-
plaria habent : addita feritate ignis, ferro martyrium
consummaverunt. MS. collegi Societas Jesu Lora-
ni post, consummaverunt, cetera omittit.

3 Pleione Ado Vienensis eorum certamen exponit :
Apud Tyrum, quae est urbs maxima Phoenicæ, bea-
torum Martyrum, quorum numerum solus Dei scientia
colligit : quos, jubente Diocletiano, Veterius
Magister militie diversis tormentorum generibus
sibi invicem succedentibus occidit. Primo flagris per
omne corpus Martyres Dei carpebantur, posthaec
tradebantur ad leonas : adhibebantur leones, ursi,
pardi, atque omne horum genus : apri quoque, sed
et tauri, quibus ferro et igni feritas adhibebantur. Sti-
funtur denique Dei cultores, nudatis membris, in
medio arenae loco : et bestia intra cavernas incitata,
saviosusque in sonatipso effectus, prorundit clausis
replet subito iadu[m], circumdant Ecclesiam

Martyrum in medio sitam : circumeunt sepius et
oblustrant : ac divinae virtutis adesse eis custodiam
sententes, procul ab eorum corporibus abscedunt.
Sed illico furor, qui reprimebatur in belluis, transit
in homines : gladiis ergo peragunt, quod bestias ne-
quiverunt : et ut in omnibus ostenderent se belluis
esse nequiores, probibebant etiam cadavera mandari
terra, sed jubebant fluetibus dari. Horum gloriissi-
mae multitudo, calique exercitum, duebant et
incitabant ad victoriam, beatissimi Tyrantio Epi-
scopos et Silvanus Episcopos, qui, parvo tempore
interposito, bestiarum morsibus martyrium comple-
vit; et Peleus atque Nilus Episcopi, qui igne cum
plurimis Clericis consumpti sunt : Zenobius quoque
venerabilis Presbyter capite caesus, Hæc Ado, ex
Ruffino, et Actus, que videntur intercidisse, ut infra
dicimus.

4 Ex Adone breviter eadem retulit Notkerus, Beda
excusus, Martyrol. Coloniense an. MCCCCC excusum,
Doctrinale Clericorum codem anno Lubece editum, MS.
Florarium, MSS. Brugense et Bruxellense, que omnia
Veteri Magistrorum militie meminerunt, sed falluntur
dum S. Tyrannionem perire ac S. Silvanum ait ut
bestiarum dentibus martyrium complexisse. Mauro-
tius Tyros Martyres scribit, primum quidem flagris
lanatos, deinceps diversis belluarum generibus tra-
ditos, sed ab his divina virtute custoditos, ferro,
flammis, aquis, suspedio et inedia martyrium con-
summasse : quatuorque illas Episcopos, et Zenobium
Presbyterum felici agone una cum his martyrii pal-
mar[um] adeptos. Eudem fratre habet causas, sed addit,
primum candentibus et ferro instrumentis lanatos, ter-
tioque feris objectos. Galesinus vero variis teterimis-
que cruciatibus affectos, tum hestris objectos; partim
ferro, partim flammis, partim media confectos.

5 S. Tyranno apud Galesinum, et in quibusdam
MSS. Tyrannus appellatur : Silvanus, in uno alte-
more Silvanus : Zenobius, in unico Tenobius, uno
item Leonobius, ac Zenobilis : Peleus, Pelius, Pol-
lens, Petrus, Pelagius, Philenus : Nilus in quam
plurimis Linus. Absunt a quibusdam MSS. ea quinque
nomina : neque vero Eusebius, Ruffinus, Nicephorus,

riaria tor-
menta passi,

ab Episcopis
(quorum varie
expressa no-
mina)

cum illorum recentes certamina, horum meminerunt,
neque Veterius, de quo in Chronicæ Eusebii ad an. Dio-
cletianum xiv, qui erat Christi ccxviii, ita habentur :
Veterius Magister militie Christianos milites perse-
quuntur, paullatim ex illo jam tempore persecutione
adversus nos incipiunt. Quare a Graeco absunt; et et
natur Pontacus in quibusdam MSS. ad xv ejusdem
Imperatorum annum referri, in aliis ad xvii; et nullum
scriptorum huius rei meminisse. Meminerunt vero,
ut retulimus, Martyrologia quaenamplurima : quorum
auctores, prius saltem, opereret Acto aliqua horum
Martyrum habuisse, que et testarentur crudelitatis in
eos exercitus adiunctorum fuisse. Veterum, et Antistitites
illos

sub Veterio
magistro mil-
tit.

A illis Zenobiumque animos iis ad fortiter preferenda tormenta addidisse, cum negue hos ubi de Tyrus agunt, neque illum Eusebius in historiis, Russinus, ac Nicephorus Callistus nominentur.

6 Coluntur quoque alii diebus quatuor ex illis, Silvanus quidem, Emesenus in Phoenicia Libani Episcopus (diversus a Carenzi, de quo iv Maii agemus) a Graecis xxix Januarii; a Latinis vi Februarii, ut supra diximus: Zenobius xxix Octobris: Peleus ac Nilus xix Septembri, alibi xv epusdem. S. Tyrannionis nomen in nullis Fastis alio die legimus, ideoque hic retinimus. Quatuor Tyros Martyres gladio iecos celebrant Graecorum Menae xxi Januarii, ut isthie monimus, quos Matthaeus Raderus noster, ex eorum, de quibus hic sermo, fuisse numero censebat. Eusebius certe, ut infra indicabitur, quinque solum fuisse aut: Russinus numerum quadruplum non exprimit, sed plurimos fuisse scribit, quod et Martyrologia habent, complexu fortassis omnes qui variis diebus decurserunt, non eo solum, quo se adfuisse Eusebius testatur.

§ II. S. Tyrannionis et reliquorum martyrii tempus ac modus.

Russinus Presbyter, Eusebius historiae interpres ac paraphrastes, ita Martyrum illorum pugnam describit lib. 8 cap. 7. Cum pervenisset ad Principem, aestuare carceres, et per innocentium poenas locum deesse criminosis; novarursus decreta mittuntur, ut ex his qui conclusi erant, si qui immolare vellet, liber abscederet: qui vero abnueret, diversis poenarum generibus interiret. Tum jam quantae per singulas provincias multitudines Martyrum, et praeципue in Africis et Mauritania, Thebaidis quoque atque Egypti regionibus extiterunt; numero comprehendere quis valeat? Sed ne illorum quidem, quorū agones apud Palastinam vel Tyrum, que est urbs maxima Phoenicis, praesentes inspiciamus, ut dignum est in memorare sufficiimus. Tanta etenim ab eis virtute perseverantie adversus illata supplicia pro pietate certatum est, ut nisi quis prius Domino et Salvatori nostro credat dicenti, Quia ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi; et ejus virtutem Martyribus sciat esse præsentem, rebus gestis deroget fidem. At nos, ut dixi, non audita, sed oculis nostris inspecta, narramus.

8 Exquirebantur diversa tormentorum genera sibi invicem succedentia. Flagris primo per omne corpus Dei Martyres carpebantur. Post haec tradebantur ad bestias: adhibebantur leones, ursi, pardi, atque omne ferarum genus: apri quoque, sed et tauri: quibus ferro et igni feritas addebat. Præparabantur haec omnia adversum cultores Dei: et omnis contra eos hominum bestiarumque et elementorum crudelitas armabatur. Adhuc Dei cultores dedudati statuuntur in medio arenae loco. Additur adhuc arte inter caveas bestiis furor. Et ita saeviores semetipsis efficta prorunt claustris: repellit subito stadium, circumdant Ecclesiam Martyrum in medio sitam, circumeunt saepius et obfuscant, et Divinae virtutis adesse eis custodium sentientes procul ab eorum corporibus abscedunt.

9 Sed illico furor, qui reprimebatur in belluis, transit in homines. Nemo præsentem Dei virtutem, nemo divinum plus adesse sentit auxilium. Sed mittuntur, quibus hoc artis est, instigare bestias adversum eos, quos divina dextera defendebat. Verum ille, ut ostenderetur omnibus, non feritatem deesse bestias, sed divinam Dei cultoribus adesse custodiam, illos ipsos, qui ad instigandum mittuntur, incredibili velocitate discerpunt. Et enim jam nullus ex hujusmodi artificibus auderet accedere; jubentur ipsi sancti Martyres, commotis manibus et velut provo-

cantibus, incitare adversum se belluas. Sed ne sic quidem pati aliquid poterant. Verum etsi forte aliqua fuisset ex belluis concitata, cum venisset ad proximum, protinus in semetipsam conversa repedebat. Tunc vere stupor hinc et pavor omnes, qui in spectaculis considerant, invaserat, videntes homines nudos, in quibus plurimi prime adhuc aetatis, in medio tot ac tantarum positos ferarum, intrepidos omnes et impavidos, extensis ad Coelum palmis et oculis ac mente, totos cum Deo, non solum nihil curare terrena, verum ne carnem quidem suam magni pendere; et ipsis judicibus pavore tremebut, reos latto et hilari vultu in medio persistere bestiarum.

10 Sed o duræ et impiae mortalium mentes! Bestiarum feritas Dei virtute mansuescit: humana vero rabies nec ferarum mitescit exemplis. Sed tentatur adhuc ab hominibus Dens. Jubentur alii vere criminosi bestiis subiici: qui tameo illico ut apparuerunt, alius a leone, alius a pardo, ali ursis aliis exesus, aut a tauri in aere dispersus est; et ita omnes intramomentum temporis pereunt. Sed nec sic quidem incitare bestiae cultoribus Dei aliquid molestum generabant; divino Spiritu eos velut muris validissimis ambiente. Verax namque ille est qui dixerat: Ubi fuerint ex vobis duo vel tres, ibi ero in medio eorum.

11 Cum igitur nec sic quidem aliquid egisset humana saevitia, jubentur mutari feræ, et ablati prioribus aliæ rursum dimitti. Quae cum et ipse, similiter ut priores, nihil triste Dei cultoribus intulissent; amotis etiam his, saeviores feris, Martyribus homines mittunt, qui solum possent immanitatem belluas, crudelitatem feras, atrocitate hostias superare. Gladiis igitur peragunt, quod bestias nequiventur. Et ut in omnibus se ostendenter belluas esse nequiores, prohibebant etiam cadavera mandari terre, sed jubebant fluctibus dari. Haec apud Tyrum venerandi Martyres, qui ad illam urbem de Egypti partibus venerant, mirifica certamina desudarunt.

12 Haec Russinus. Eadem, quia a Christophoro verso est, Eusebius historia recenset lib. 8 cap. 7, se vel quinque solum fuisse Martyres aut, eorumque prædicti την επωπαινιαν βεβονησαν εξι αδιστρησαν εντοσαν. Firmam atque immobilem in juvenilibus corporibus constantiam, atque eis unum præsertim, non omnino viginti natum annos, nullis constrictum vinculis, manibus in Crucis modum expansis, excelsa et intrepida mente, precibus ad Deum fundendis attentissime defixum, neque se commovente, aut a loco, in quo constiterat, deflectentem. Ferus vero addit, in unum cumdemque duas tres consecutenter iuntur: eas vero non solum in illos qui uream ingressas stimulabant, sed in illos quoque qui extra repugna consistentes eminus cas provocabant, multo cum stridore et impetu provolasse:

13 Eadem habet Nicophorus Callistus lib. 7 cap. 7, qui tamen numerum illorum Martyrum non exprimit, et belluas aut longa ante fame effleratas: iurum quoque, qui quosdam e spectatoribus in sublime jacturam, ac semimortuos reliquerat, inimicius ac Ierocadius Martyri appropinquantem, ne stringere quidem eum potuisse; sed leniter solum cornu attigisse, linguaque pedes lambisse, et religiose quodammodo recessisse. Et cum ad eum modum plures immissi essent feræ, idemque omnibus accidisset; postremo curviflexus animum desponentes, post plurima supplicia, aliamque gravissim torquentum vim iis illatam, ferro crudeliter omnes jugulasse, et in profundum mare dejecisse.

14 Gesta haec sunt anno secundo persecutionis, ut recte Florarii auctor annolavit, quem cumdem solitus cccvi statuit: qui fuit Erx vulgaris eccav.

15 At S. Tyranno, ut ex Eusebio colligere licet anno persecutionis viii, Christi ccxx, Antiochiae triumphum

D
AUCTORE I. B.
a Martyribus
recedunt, eas
aliquin irr:
tantibus

at vere crimi-
nos illucione-
cant :

Matth. 18. 20
E
alii immi-
nitur in Mar-
tyres.